1

证券代码：000937   证券简称：冀中能源   公告编号：2023 临-065

冀中能源股份有限公司

关于向峰峰集团出租相关资产并调整 2023 年日常关联交易预计

额度的公告

一、本次交易概述

1、交易内容

（1）出资相关资产

为了充分利用现有资源，实现效益最大化，冀中能源股份有限公

司（以下简称“公司”）拟将全资子公司河北冀中邯峰矿业有限公司

（以下简称“邯峰公司”）下属的分公司邯郸洗选厂、马头洗选厂（以

下简称“标的企业”）出租给冀中能源峰峰集团有限公司（以下简称

“峰峰集团”）并与峰峰集团签订《资产租赁协议》。根据北京北方

亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）出具的《河北冀中邯峰矿业有

限公司拟出租资产涉及的房屋建筑物和机器设备的年租金资产评估

报告》（北方亚事评报字[2023]第 01-1125 号），并经双方协商，峰

峰集团租赁标的企业的租赁费为 4,924.214 万元/年（不含税）。

（2）调整 2023 年日常关联交易预计额度

因标的企业的出租，公司与峰峰集团的交易模式发生了变化。

出租前，公司向峰峰集团采购煤炭，主要是标的企业从峰峰集团

下属羊东矿、辛安矿、牛儿庄矿、孙庄矿、九龙矿等单位购入原煤入

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2

洗；向峰峰集团销售精煤，主要是标的企业将洗选后的精煤销售给峰

峰集团下属企业峰煤焦化公司。

出租后，公司将不再从峰峰集团下属煤炭企业购入原煤，进而减

少与峰峰集团关联采购；同时，也不再销售给峰峰集团洗精煤，会相

应减少与峰峰集团关联销售。出租后，公司将梧桐庄矿的原煤销售给

标的企业，预计关联交易额度调整如下：

单位：万元

关联交易类别 关联交易方
关联交

易内容

2023 年预计数

（调整前）

2023 年预计数

（调整后）
调整数

向关联人销售商

品
峰峰集团 煤炭 245,780 170,000 -75,780

向关联人采购商

品
峰峰集团 煤炭 750,000 426,000 -324,000

合计 995,780 596,000 -399,780

2、董事会表决情况

2023 年 10 月 27 日，公司召开第七届董事会第三十九次会议，

审议通过了《关于向峰峰集团出租相关资产并调整 2023 年日常关联

交易预计额度的议案》，关联董事刘国强先生、王玉民先生、高文赞

先生回避了表决。

3、因峰峰集团与公司同属冀中能源集团有限责任公司的控股子

公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关

规定，本次交易构成关联交易。

4、本次交易金额超过公司最近一期经审计净资产的 5%，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次交易

需提交公司股东大会审议批准。本次交易不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方介绍

3

（一）基本情况

公司名称：冀中能源峰峰集团有限公司

企业类型：其他有限责任公司

注册地址：邯郸市峰峰矿区太中路 2号

法定代表人：王玉民

注册资本： 305,127.81 万元

统一社会信用代码：91130400105670924W

经营范围：煤炭批发经营；进出口业务（按资格证书核定的范围

经营）；劳务派遣；能源及新能源的管理、服务与咨询；以下限分支

机构经营：煤炭开采、洗选；选煤工程技术服务及咨询、选煤厂运营

管理等。

主要股东及实际控制人：

峰峰集团的控股股东为冀中能源集团有限责任公司，持有峰峰集